1

关于重组成立物流管理专业等六个工作组

的通知

各教指委委员单位、有关高校：

为落实教育部关于一流专业建设、一流课程建设的工作要求，

完善新一届教育部高等学校物流管理与工程类专业教学指导委

员会（以下简称物流教指委）自身组织建设，推动高校物流管理、

物流工程、供应链管理、采购管理、冷链物流等各专业领域同步

发展，吸纳更多院校专家参与到物流专业建设、课程体系建设、

师资培养、线上线下混合教学的研究与探索等工作中来，以适应

产业发展对高素质物流与供应链人才培养的需求，物流教指委决

定重组成立物流管理专业、物流工程专业、采购管理专业、供应

链管理专业、冷链物流专业和青年教师六个工作组。现将有关事

项通知如下：

一、工作组设置

各工作组设组长 1名，副组长和成员若干名、秘书 1名。组

长牵头本工作组日常工作，并跟踪、督促工作组各项工作的开展，

副组长协助，秘书配合组长开展工作组日常工作。

二、主要任务

1.参与研究国内外有关学科专业教育的发展趋势，为物流教

指委和高等学校提供咨询意见和建议；

教育部高等学校物流管理与工程类专业教学指导委员会

2

2.组织和开展所在专业教学领域的理论与实践研究、交流教

学建设和改革经验，协助物流教指委宣传推广优秀教学成果，为

高等学校的专业建设和改革提供服务；

3.参与指导高等学校的学科专业建设、课程建设、教材建设、

师资队伍建设、实践教学改革与优质教学资源建设等工作；

4.推动高等学校物流专业课程思政、一流专业、一流课程、

一流基地、一流师资队伍建设；

5.在物流教指委的指导下，参与物流专业教育教学指导性文

件、专业综合评价指标体系的研制，承担专业综合评价具体实施

工作，指导物流专业三级认证和评估工作；

6.参与物流教指委组织开展的教师培训、学术研讨和信息交

流等工作；

7.完成物流教指委委托的其他有关教学改革与人才培养的

工作。

三、工作组任期

工作组成员由物流教指委聘任，任期自发文之日起至 2022

年 12月 31日止。请各工作组成员所在单位为其参加工作组工作

提供必要的支持。如因工作岗位变动等原因，无法履行相关职责，

物流教指委将适时调整增补工作组成员。

附件： 各工作组组成名单

教育部高等学校物流管理与工程类

专业教学指导委员会（代章）

2020 年 9 月 18日

3

附件：

各工作组组成名单

一、物流管理专业工作组

组  长：杨  斌 上海海事大学

副组长：窦志武 云南财经大学

龚  英 重庆工商大学

胡小建 合肥工业大学

李诗珍 长江大学

何瑞春 兰州交通大学

华国伟 北京交通大学

贺政纲 西南交通大学

邱玉琢 南京财经大学

汪传雷 安徽大学

潘福斌 厦门理工学院

梁红艳 福州大学

计明军 大连海事大学

杨浩雄 北京工商大学

汪旭晖 东北财经大学

陆  杉 湖南工商大学

秘  书：王维莉 上海海事大学

成  员：黄先军 安庆师范大学

仝好林 安阳学院

王  晶 北京工商大学

4

张  弘 常州工学院

蒲  松 成都工业学院

谭满益 成都理工大学

李  青 大连工业大学

孙  军 大连工业大学

李  斌 福建工程学院

叶  翀 福州大学

刘  丹 福州外语外贸学院

黄桂红 赣南师范大学

邓振华 广东工商职业技术大学

陈  雯 广州大学

袁开福 贵州财经大学

屈海群 桂林航天工业学院

李  腾 哈尔滨商业大学

杨跃辉 海南热带海洋学院

杨学春 合肥学院

王汉新 河北地质大学

王芹鹏 河北经贸大学

何  惠 河南财经政法大学

杨艳萍 河南工业大学

杨  鹏 湖南财政经济学院

王  松 湖南工商大学

徐翔斌 华东交通大学

初良勇 集美大学

5

张  燕 江苏开放大学

黄  颖 江苏科技大学

王  利 江苏科技大学

刘浩华 江西财经大学

姜方桃 金陵科技学院

向万里 兰州交通大学

梁  旭 辽宁中医药大学

崔沂峰 临沂大学

马天云 鲁东大学

胡杨成 南昌工程学院

肖炜华 南昌职业大学

姚  立 南京工程学院

谈  慧 南京工业职业技术大学

傅海威 宁波工程学院

王任祥 宁波工程学院

索  琪 青岛科技大学

陈爱玲 山东财经大学

付宏华 山东英才学院

周艳军 上海第二工业大学

徐  旭 上海电机学院

洪江涛 上海对外经贸大学

孙  浩 上海海关学院

沙  梅 上海海事大学

张李浩 上海海事大学

6

王晓光 上海立信会计金融学院

殷延海 上海商学院

张广存 上海商学院

罗  浩 深圳大学

马  佳 沈阳航空航天大学

张  丽 天津科技大学

张晓林 天津农学院

张晓磊 梧州学院

冯  华 武汉大学

王  勇 武汉工商学院

辜  勇 武汉理工大学

谭  勇 武汉轻工大学

范  瑾 武汉学院

胡  鹏 武汉学院

徐德洪 西安外事学院

谢逢洁 西安邮电大学

朱长征 西安邮电大学

甘  蜜 西南交通大学

闫  英 西南科技大学

李阳珍 西南民族大学

黄建标 湘南学院

吕  品 豫章师范学院

全春光 长沙大学

倪玲霖 浙江财经大学

7

彭  扬 浙江工商大学

伍  蓓 浙江工商大学

李肖钢 浙江万里学院

李  冰 郑州大学

仝新顺 郑州轻工业大学

凌大荣 中国人民解放军陆军勤务学院

黄由衡 中南林业科技大学

柳  荣 中南林业科技大学

赵泉午 重庆大学

张  军 重庆工商大学

付德强 重庆邮电大学

沈  滨 东华大学

二、物流工程专业工作组

组  长：张  锦 西南交通大学

副组长：陈松岩 山东交通学院

庞  燕 中南林业科技大学

刘晓平 北京邮电大学

靳志宏 大连海事大学

李文锋 武汉理工大学

王来军 长安大学

贺可太 北京科技大学

李进军 四川旅游学院

陶经辉 南京财经大学

甘卫华 华东交通大学

8

张晓东 北京交通大学

戢晓峰 昆明理工大学

李  波 天津大学

秘  书：李国旗 西南交通大学

成  员：张  煜 武汉理工大学

毛  敏 西南交通大学

赵  宁 北京科技大学

李  平 北京联合大学

庄育锋 北京邮电大学

周晓光 北京邮电大学世纪学院

金宝辉 成都工业学院

王  英 东北农业大学

张园园 福建农林大学

覃运梅 广西科技大学

陈长彬 桂林航天工业学院

张立国 桂林航天工业学院

石  彪 湖南工商大学

李卓群 华东交通大学

范钦满 淮阴工学院

常相全 济南大学

杨  扬 昆明理工大学

吴必善 廊坊师范学院

王清华 陆军勤务学院

陈成栋 闽江学院

9

张冬青 南京农业大学

肖建华 南开大学

焦新龙 宁波工程学院

王秀荣 青岛恒星科技学院

王文鹏 青岛科技大学

陈  晖 厦门华厦学院

伊俊敏 厦门理工学院

陈建岭 山东交通学院

杨  玮 陕西科技大学

董良才 上海海事大学

朱  炜 同济大学

周兴建 武汉纺织大学

张绪美 武汉科技大学

葛  炬 新疆农业大学

梁子婧 徐州工程学院

张得志 中南大学

方  新 重庆工商大学

冯利朋 重庆文理学院

段满珍 华北理工大学

三、采购管理专业工作组

组  长：姜  旭 北京物资学院

副组长：韩东亚 安徽公共资源交易集团

宋玉卿 北京物资学院

秘  书：刘若阳 北京物资学院

10

成  员：叶春森 安徽大学

左连村 广州工商学院

彭永芳 河北地质大学

薄  斌 江苏开放大学

陈  宁 辽宁中医药大学

柴亚光 陆军勤务学院

郭  跃 宁波工程学院

柳玉寿 西南财经大学天府学院

符  瑛 中南林业科技大学

张志坚 华东交通大学

刘  玲 云南财经大学

李  岚 南昌工学院

四、供应链管理专业工作组

组  长：刘志学 华中科技大学

副组长：刘  丹 福州大学

田俊峰 西南财经大学

傅培华 浙江工商大学

但  斌 重庆大学

刘晓红 中央财经大学

樊雪梅 吉林大学

程言清 浙江万里学院

计国君 厦门大学

陈民伟 厦门华厦学院

海  峰 武汉大学

11

黄福华 湖南商学院

程中华 陆军工程大学

葛金田 济南大学

蹇  明 西南交通大学

李健生 东北财经大学

李延晖 华中师范大学

秘  书：关  旭 华中科技大学

成  员：徐小平 安徽大学

韩玉刚 安徽师范大学

杨  康 安徽师范大学

卢  强 北京工商大学

张  浩 北京工商大学

王红春 北京建筑大学

陈志新 北京物资学院

雷全胜 北京邮电大学

韦凌云 北京邮电大学

廖  伟 成都信息工程大学

唐  亮 大连海事大学

陈言国 福建师范大学协和学院

董振宁 广东工业大学

邹毅峰 广州大学

黄剑炜 国防大学联合勤务学院

王晓艳 合肥学院

朱艳新 河北地质大学

12

李凤廷 河南工业大学

孙红霞 河南牧业经济学院

刘永悦 黑龙江八一农垦大学

冷凯君 湖北经济学院

周  敏 湖南工商大学

梅艺华 江西服装学院

张松涛 临沂大学

姜玉宏 陆军勤务学院

马常松 绵阳师范学院

吴义生 南京工程学院

朱占峰 宁波工程学院

张巧玲 厦门华厦学院

常  杰 山东英才学院

刘华琼 山东交通学院

孙军艳 陕西科技大学

吴知峰 上海对外经贸大学

董  岗 上海海事大学

黄宗盛 上海海事大学

王学良 梧州学院

许明辉 武汉大学

陈建华 武汉理工大学

姚  琪 武汉学院

刘思婧 西南交通大学

姚  珣 西南民族大学

13

张俊梅 云南大学

陈建校 长安大学

李义华 中南林业科技大学

鲁  芳 中南林业科技大学

陈金亮 中央财经大学

陈久梅 重庆工商大学

何  华 重庆工商大学

谢天帅 重庆邮电大学

邹安全 佛山科学技术学院

五、冷链物流专业工作组

组  长：谢如鹤 广州大学

副组长：兰洪杰 北京交通大学

于晓胜 河南牧业经济学院

秦玉鸣 中国物流与采购联合会冷链物流专业委员会

秘  书：刘广海 广州大学

成  员：刘宏伟 安徽大学

张立冬 北京金文天地信息咨询有限公司

李  洋 东北林业大学

张  滨 广工揭阳理工学院

彭  欣 广西外国语学院

李坚飞 湖南工商大学

刘国栋 临沂大学

杨西龙 陆军勤务学院

唐连生 宁波工程学院

14

李军涛 上海海洋大学

甘俊伟 四川旅游学院

于  蒙 武汉理工大学

郑全军 希杰荣庆物流供应链有限公司

杨  芳 长沙学院

魏占国 中南林业科技大学

黄旻舒 中南林业科技大学

钟肖英 中山大学南方学院

周永明 广西财经学院

六、青年教师工作组

组  长：刘伟华 天津大学

副组长：李建斌 华中科技大学

牛保庄 华南理工大学

李  响 南开大学

胡志华 上海海事大学

马利军 深圳大学

杨京帅 长安大学

薛巍立 东南大学

戴  宾 武汉大学

阳成虎 福州大学

徐  健 东北财经大学

卞文良 北京交通大学

副组长兼秘书：赵  川 北京工商大学

成   员：王  坤 西南交通大学

15

程永宏 安徽工程大学

张云丰 安徽工程大学

徐俊杰 安庆师范大学

黄安强 北京交通大学

孙  雪 北京联合大学

孔继利 北京邮电大学

杨萌柯 北京邮电大学

方  亮 北京邮电大学世纪学院

刘碧玉 福州大学

熊  浩 海南大学

李献士 河北地质大学

王  伟 河海大学

殷旅江 湖北汽车工业学院

李滢棠 集美大学

何美玲 江苏大学

彭永涛 江苏大学

吴  群 江西财经大学

税文兵 昆明理工大学

张  瑜 南京工业职业技术大学

李友东 内蒙古财经大学

谢京辞 山东大学

桑惠云 山东交通学院

王宝义 山东交通学院

徐  伟 山东科技大学

16

高志军 上海海事大学

秦娟娟 天津财经大学

夏良杰 天津财经大学

魏学将 武汉工商学院

梁晓磊 武汉科技大学

曹菁菁 武汉理工大学

王  强 武汉理工大学

叶金珠 武汉轻工大学

方  静 西安邮电大学

罗晓萌 西南财经大学

邹  江 西南科技大学城市学院

李秋正 浙江万里学院

宋志刚 郑州航空工业管理学院

王  伟 中国海洋大学

石学刚 中国民航大学

黄  音 中南林业科技大学

任  腾 中南林业科技大学

周  宇 重庆大学

秦星红 重庆工商大学

周愉峰 重庆工商大学

董  博  华北理工大学